天津绿色动力再生能源有限公司

突发环境事件应急预案

编制说明

天津绿色动力再生能源有限公司

2020 年 11 月

天津绿色动力再生能源有限公司突发环境事件应急预案编制说明

1

按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发

[2015]4 号）要求，我公司结合应急管理要求，经资料收集整理、编制、内部评

审和修改，编制完成了《天津绿色动力再生能源有限公司突发环境事件应急预案》

（送审稿）（以下简称《预案》），现将《预案》编制情况说明如下。

1.编制背景

本次预案编制背景如下：（1）《天津绿色动力再生能源有限公司突发环境

事件应急预案》（2016 年版），距上次备案时间已满三年，未有问题，例行更

新。（2）《天津绿色动力再生能源有限公司天津蓟州生活垃圾焚烧发电项目二

期工程》目前已完成建设，根据已批复的环评报告及实际建设情况，需对突发环

境事件应急预案进行修订。

通过本预案的实施，规范事发后的应对工作，提高事件应对能力，避免或减

轻事件影响，加强企业与政府的应对衔接，便于环保部门收集信息，服务于政府

环境应急预案的编修，能够与政府预案进行衔接。建立健全本单位环境污染事件

应急机制，对可能发生的隐患进行有效管理和控制，有效地防止突发性环境事件

的发生，并能在发生事故后迅速、准确、有条不紊的开展应急处置，最大限度减

少人员伤亡和财产损失、降低环境损害和社会影响。根据天津市环保局（现为天

津市生态环境局）发布的《市环保局关于做好企业事业单位突发环境事件应急预

案管理工作的通知》（津环保应[2015]40 号）中的规定，同时根据国家、天津

市相关的法律要求，天津绿色动力再生能源有限公司负责组织编制“天津绿色动

力再生能源有限公司突发环境事件应急预案”（包括风险评估报告、应急资源调

查报告、应急预案文本及编制说明），完成本预案编制后提交上级主管部门备案。

2.编制过程

生态环境部公布了《突发环境事件应急管理办法》后，公司高度重视，立即

启动《预案》编制准备工作，成立了《预案》编制组，责成专人落实编写工作。

通过研究学习、资料收集、专家评审等多种形式，形成了本《预案》，主要编制

过程分为两个阶段。

天津绿色动力再生能源有限公司突发环境事件应急预案编制说明

2

2.1 成立应急预案编制组

应急预案编制组由总指挥负责，副总指挥及各应急处置小组组长负责预案编

制工作，编制工作参与人员见下表。

表 2.1-1 编制工作参与人员

职责 参与预案编制人员 联系方式 所属单位

总指挥 王汉清 022-29786188

天津绿色动力再生能

源有限公司

副总指挥 刘宝权 18645266677

通讯联络组长 王晓杰 13502061443

现场处置组长 刘福强 13845212339

后勤保障组长 王良 13820532020

应急疏散组长 李文国 13930553204

应急监测组长 靳小磊 13671623670

2.2 预案编制

按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》的相关

要求，对本企业进行环境风险评估和应急资源调查，并开展公众参与工作，征求

员工和可能受影响的居民和单位代表的意见。在此基础上，有针对性的编制了本

企业的突发环境风险应急预案。

3.重点内容

本预案在企业环境风险评估和应急物资调查的基础上形成。环境风险评估过

程中对企业周边的环境风险受体进行了调查，对企业涉及的环境风险物质进行了

筛选，根据环境风险物质数量与临界量比值（Q）的结果判定企业为：“较大［较

大-大气（Q2-M1-E2）+较大-水（Q2-M1-E2）］”。针对本企业可能发生的泄漏、

火灾、爆炸引起的次生、伴生事件等突发环境事故，明确了相应的应急措施，查

找了现有环境风险防控和应急措施的差距，给出了完善的环境风险防控和应急措

施的实施计划。调查了企业应急物质的配备情况，明确了应急组织机构的设置情

况及职责。

本预案按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》

（环发[2015]4 号）要求，重点说明可能的突发环境事件情景下需要采取的处置

措施、向可能受影响的居民和单位通报的内容与方式、向生态环境主管部门和有

关部门报告的内容与方式，以及与政府预案的衔接方式，企业在第一时间可调用

天津绿色动力再生能源有限公司突发环境事件应急预案编制说明

3

的环境应急队伍、装备、物资、场所等应急资源状况和可以请求援助或协议援助

的应急资源状况。

4.预案推演情况说明

本突发环境事件应急预案编制工作过程，充分征求了公司全体员工和周边

工作单位，在可能发生的突发环境事件中受影响的单位代表的意见。现将推演情

况及意见采纳情况说明如下：

根据《突发环境事件应急预案编制导则》（企业版）的技术规范要求，本突

发环境事件应急预案进行推演，主要对象为本公司全体员工及公司周边的企业单

位代表，采取座谈会的方式，对本企业安全生产、应急救援队伍建设和事故启动

等内容进行了实践性的讨论。工作内容及会议纪要，如下表。

表 1应急预案公众参与及与会人员意见表

会议名称 公司突发环境事件应急预案工作座谈会

会议地点 天津绿色动力再生能源有限公司会议室

会议时间 2020 年 11 月 18 日

主持人 刘宝权

与会人员 各应急小组人员

会议主要

内容

首先，由公司领导向与会人员介绍了应急预案的编制原因及适用范围。随

后，预案编制人员向与会人员详细介绍预案的内容（包括：公司环境风险评估

报告、公司应急资源调查报告、公司突发环境事件应急预案、突发环境事件应

急预案编制说明文本），重点工作内容为公司生产过程中可能发生的事故类型

及相应的应急响应级别和应急救援措施，可能发生事故危害的范围和影响程

度，突发环境事故后的应急措施及操作规程，突发环境事故后所涉及的应急队

员和应急物资准备情况以及公司将建立的应急队员培训学习和实践演练计划，

同时，与会人员对现场应急相关的安全区域、重点危险源、消防设施布局、通

讯设备及救援物资储备、避难场地逃生路线、排水去向、安全防范措施等进行

了讨论。

与会人员

意见

与会人员认为本公司预案应急响应机制和应急措施具有一定针对性，应急

保障措施较具体，应急培训学习和演练计划较适宜，企业发生突发环境事件后

能够快速及时有效的处理，将突发环境事故能够尽量控制在最小范围内。同时

建议企业生产运营过程中加强生产管理，进一步完善相关的环境保护管理制

度，尽量避免环境事故的发生。

预案桌面推演基本达到了培训小组成员的目的，并对推演中暴露的问题提出

了解决措施，见下表。

表 2突发环境事件应急预案推演中发现的问题及解决方案

天津绿色动力再生能源有限公司突发环境事件应急预案编制说明

4

序号 存在的问题 解决措施

1 各小组之间相互衔接较差。

开展应急预案专项培训，提高应急小组对

预案的熟悉程度，提升各小组配合衔接的

默契。

2 不了解厂内风险物质特性。

印制风险物质 MSDS 资料，并开展培训，提

高小组成员对风险物质的认知，从而能够

做出正确的措施。

3 不熟悉应急物资存放处。
开展风险评估培训，印发相关附图，并带

领小组成员现场确认相关物资。

桌面推演照片

室外演练照片

5.评审情况说明

公司委托有关专家对《天津绿色动力再生能源有限公司突发环境事件应急预

案》进行技术审查。聘请的技术专家对现场应急预案的相关重点区域、应急设施、

救援设备及救援物资等处置能力进行了细致了解。最终组织与会人员进行了认真

的讨论与评审，对本公司完善突发环境事件应急预案提出了工作意见和建议。公

司按专家意见进行了修改补充，完善突发环境事件应急预案，并再次征求了技术

天津绿色动力再生能源有限公司突发环境事件应急预案编制说明

5

专家的意见。最终形成了公司突发环境事件应急预案文本，现将修改和完善后的

突发环境事件应急预案文本，报送给蓟州区生态环境局主管部门进行备案。

6.征求意见情况

调查对象统计情况如下。

表 1 公众意见搜集与调查对象情况统计表

项目 性别 年龄（岁） 文化程度 职业

比例%
男 女

30 以

下

30-5

0
＞50

大专

以下
本科

本科

以上
干部

公司

职员
其他

5 5 0 3 7 10 0 0 0 0 10

征求意见统计结果如下表所示。

表 2 公众征求意见表调查结果（%）

1
通过介绍，您对本公司

环境风险的知晓程度

a.很清楚 b.了解 c.听说过 d.不知道

6 4 0 0

2
您认为公司所在地区现

状的主要环境风险是

a.大气污染 b.水污染 c.土壤污染 d.没有

7 3 0 0

3
您认为本项目疏散方案

的有效性

a.很有效 b.有效 c.无效 d.不知道

6 4 0 0

4 是否知悉应急联络方式
a.很清楚 b.了解 c.听说过 d.不知道

5 5 0 0

5
您认为应采取哪些措施

可减轻环境风险

a.加强日常

管理

b.购置应急

设施

c.加强日常风

险排查
d.搬迁

5 2 3 0

征求意见表发放 10 份，回收 10 份。根据调查结果，参与征询意见的代表中

有 100%对本公司的风险防范及应急措施满意。针对征求意见情况，公司将加强

日常管理和风险排查，完善应急资源，强化应急演练。

突发环境事件桌面推演及征求意见表见附件。

1

附件：

	1.编制背景
	2.编制过程
	2.1成立应急预案编制组
	2.2预案编制

	3.重点内容
	4.预案推演情况说明
	5.评审情况说明
	6.征求意见情况